COMMUNE DU DORAT
(87210)

PROCES-VERBAL DE LA SEANCE ORiNAIRE DU CONSEIL MUNICIPAL
DU 24 JUIN 2025

Le mardi vingt-quatre juin deux mille vingt-cing, & vingt heures trente, le Conseil Municipal,
légalement convoqué le 16 juin, s'est réuni salle d’honneur de la mairie, en séance publique et
ordinaire, sous la présidence de Monsieur Bruno SCHIRA, Maire,

Date de convogation : 16 juin 2025

Nombre de présents: 15 Votants: 19 (dont 4 pouvoirs) En exercice: 19

Etaient présents aprés appel nominal: Monsieur Bruno SCHIRA, Maire. Monsieur Christian
JACQUIER, Madame Claudine GORIN, Monsieur Jean-Pierre LUCAS, Adjoints.

Monsieur Guy GENTY, Monsieur Claude BERTRAND, Monsieur Christophe ARNAUD, Madame
Nathalie ROL MILAGUET-FAYAUD, Madame Laurence JANOT-LAVERGNE, Madame Anne-Sophie
LORGUE, Monsieur Bernard MARTIN, Madame Edith BARDET, Madame Jacqueline GRELIER,
Monsieur Danlel-Odon HUREL, Monsieur Jean-Pierre BRUN, Conseillers Municipaux, formant la
majorité des membres en exercice.

Ont donné pouvoiy :

Madame Alexandra LAURENT a Monsieur Christophe ARNAUD

- Madame Dominique SURUN a Monsieur Christian JACQUIER

- Madame Florie AUPETIT-MONNERON a Monsieur Jean-Pierre BRUN
- Monsieur Francis LAFONT & Monsieur Bernard MARTIN

Secrétaire de séance : Madame Laurence JANOT-LAVERGNE

En vertu de Uarticle L.2121.15 du Code Général des Collectivités Territoriales, Madame
Yolande MESURE, Directrice Générale des Services assistait a la séance.

L.e procés-verbal du 30 avril 2025 a été adopté a Punanimité.

Monsieur le Maire donnhe lecture de la question écrite de Monsieur Daniel-Odon HUREL :
« La mise en place des PAV suscite pour de muttiples raisons une opposition largement
partagée dans la population de la CCHLEM et touche directement notre commune du
Dorat. Le Collectif contre les PAV a proposé une motion accompagnée d'une lettre aux
maires des différentes communes. Cette motion a été inscrite a Uordre du jour des
derniers conseils municipaux de plusieurs communes. Nous avons, jacqueline et moi,
proposé qu’elle soit inscrite a celui du Doral. Cela n’a pas été le cas. Ma question est
simple : pourquoi ce refus ? Pourguoi ne pas discuter au Conseil d'une décision trés



impactante qui aurait di étre évoquée depuis des mois, avant méme gu’elle soit votée au
Conseil communautaire ?

Cette question amene le conseil municipal a voter Uéventuel rajout de la motion PAV a
Uordre du jour de ce conseil municipal ;

Les membres du Conseil Municipal ne souhaitent pas rajouter ce sujet a Uordre du jour
de ce conseil {14 « CONTRE » - 5 « POUR » de Monsieur Daniel-Odon HUREL — Madame
Jacqueline GRELIER — Monsieur Guy GENTY - Madame Laurence JANOT-LAVERGNE -
Madame Nathalie ROL-MILAGUET-FAYAUD).

1-Validation des cartographies de zones d’accélération des énergies renouvelables
(ZAEnR):

Délibération:

Vu le Code général des Collectivités Territoriales, et notamment son article L.2121-29;
Vu la loi n°2023-175 du 9 mars 2023 relative 4 Uaccélération de la production d’énergies
renouvelables et notamment son article 15;

Vu Uarticle L.141-5-3 du Code de Energie ;

VU la délibération du Conseil Municipal du 25 mars 2025 modifiant la carte pour la filiere
« solaire photovoltaique au sol » ;

Il est demandé au Conseil Municipal de délibérer, & nouveau, pour donner son avis sur
les cartographies des ZAENR (cartographies des (ZAENR).
Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, a la majorité (Contre de Monsieur Daniel-
Odon HUREL et de Madame Jacqueline GRELIER) :

- Approuve la cartographie proposée,

2 - Augmentation du taux de la taxe d’aménagement et exonération :
Débat :

Monsieur le Maire précise que le taux de la taxe d’'aménagement varie de 1 & 5%, et que
la regle « est Uapplication a toute la section ».

Pour ne pas pénaliser les propriétaires qguiveulent construire sur leur parcelle, un
projet de délibération a été préparé avec uniguement les parcelles pouvant accueillir a
ce jour un projet photovoltaique (un exemple de calcul est donné).

Délibération :

Le Maire expose les dispositions des articles 1635 quater A et suivants du code général
des imp6ts disposant des modalités :

- de fixation par le conseil municipal du taux de la taxe d’aménagement ;

Vu larticle L. 331-1 du code de U'urbanisme,

Vu les articles 1635 quater A et suivants du code général des imp6ts,

Vu lordonnance n°2022-883 du 14 juin 2022 relative au transfert & la direction générale
des finances publigues de la gestion de la taxe d’aménagement et de la part logement de
la redevance d’archéologie préventive,




Vu le décret n°2023-165 du 7 mars 2023 procédant au transfert des dispositions
réglementaires relatives a la taxe d’aménagement et a la taxe d’archéologie préventive
dans les annexes 2 et 3 au code général des impbts.
Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, a lunanimité, décide :

Dit que le taux de la taxe d’aménagement est maintenu & 1% sur le territoire de la
Commune du Darat,

De fixer le taux de la taxe d’aménagement a 5% pour les sections ou parcelles
cadastrales telles qu'identifiées et présentées en annexe par référence aux documents
cadastraux,

Dit ne retenir aucune exonération facultative.

Annexe 1:

a) Sections ou le taux sectoriel de 5% s’applique uniformément sur
’ensemble des parcelles

Préfixe section
Néant

b) Sections ol le taux sectoriel de 5% ne s’applique gu’a certaines parcelles

Préfixe section parcelles

000 Section A A3b4-AB3-A85-A86-A87
-AB9-AG0-A91T-AQ2-A
96-A97-~-A9B-A100-A101
-A102-A103-A104-A1056
~A106-A107-A110-A111
~A113

000 Section C C103-C105-C126 -~ G127 -
C128--C128-C130-C138 -
C147 -C148 -(C151 -C152 -
C153-C154-C1556-C156 ~
C1587 - C1568--C159-C200 -
600 Section D D10 - D11 -D14 -D15 - D24~
D25 -D68--DE5- D74 - D67 -
D69 —- D245 - D246 - D 247 -
D252

000 Section E E94-E105-E107-E112-E
113--E 498

Départementale Lucien Berase :



Monsieur le Maire informe les membres du Conseil Municipal que la Commune du Dorat
a recours chague année aux services de la Société Protectrice des Animaux (SPA) pour
Uenlevement des animaux trouvés errants sur la voie publique.

Chaque année, la Commune du Dorat passe une convention avec la SPA.

Pour 2025, la SPA demande une participation annuelle de : 1587 habitants X 1.20€ =
1904.40€

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, et & Uunanimité, décide :

- d’autoriser Monsieur le Maire a signer une convention avec la Société Protectrice des
Animaux (convention en annexe).

Délibération :

Monsieur Christian Jacquier s’exprime en ses termes :

La commune du Dorat a approuvé, par délibération en date du 30 novembre 2022, la mise en
ceuvre d’une Opération Programmée d’ Amélioration de I’'Habitat et Renouvelle Urbain (OPAH-
RU) pour la période 2023-2028.

Entré en vigueur le 1° avril 2023, ce programme met en ceuvre de nouvelles modalités
d’intervention en matiére de I’habitat privé,

I est proposé d’examiner 2 dossiers pour un montant global de 3 115,16 € pour I’amélioration
de 2 fagades sur la communes de Le Dorat.

Les éléments constitutifs de la demande sont répertoriés dans le tableau synthétique annexé a
la présente délibération.

Vu la délibération n°2022 177 du Conseil Communautaire en date du 12 décembre 2022,
approuvant la mise en ceuvre d’une Opération Programmée d’Amélioration de 1’Habitat et
Renouvelle Urbain (OPAH-RU) pour la période 2023-2028.

Vu la délibération n°83-22 du Conseil Municipal du Dorat en date du 30 novembre 2022,
approuvant la mise en ceuvre d’une Opération Programmée d’Amélioration de 1’Habitat et
Renouvelle Urbain (OPAH-RU) pour la période 2023-2028.

Vu la délibération n°2023_082 du Conseil Communautaire en date du 26 décembre 2023,
approuvant le réglement d’aide au ravalement des fagades et devantures commerciales dans le
cadre de ’OPAH-RU.

Vu la délibération n°43-23 du Conseil Municipal du Dorat en date du 6 juin 2023, approuvant
le réglement d’aide au ravalement des fagades et devantures commerciales dans le cadre de
I’OPAH-RU.

Vu Pavis favorable de la commission d’atiribution des aides aux fagades et devantures
commerciales en date du 10 juin 2025,

Le conseil municipal aprés en avoir délibéré, 4 I’unanimité, décide :
- Drattribuer 3 115,16 € de subventions au titre de ’amélioration des fagades prévue dans
le cadre de POPAH-RU, selon la répartition précisée dans le tableau annexé.



- Drautoriser le Maire & signer tous les actes nécessaires & ’exécution de la présente
délibération.

5 - Proposition de vente de Uimmeuble cadastré AB 246 situé au 17 Place de la
Collégiale au Dorat :

Débat:

Monsieur le Maire informe les membres du conseil municipal qu’il a regu le gerant de
Agence immobiligre actuellement « bailleur » au rez-de-chaussée. {L nous fera connaitre
courant septembre son positionnement concernant un éventuel achat.

Monsieur LUCAS trouve que ce batiment est bien placé.

Monsieur le Maire précise qu’il souhaite conserver Uactivité commerciale au rez-de-
chaussée,

Monsieur MARTIN demande Uintérét de cette vente ? Monsieur le Maire lui répond que la
vente nous procurera un peu de CAF brute et des colits d’entretien en moins.

Délibération :

Monsieur le Maire rappelle au Conseil Municipal que la commune du Dorat est
propriétaire d’un immeuble cadastré AB 246 situé au 17 Place de la Collégiale au Dorat et
gue ce bien releve du domaine privé communale.

e rez-de-chaussée de cet immeuble fait Uobjet d'une prise a bail professionnel par
Monsieur Lilian De CARVALHO, gérant de UAgence immobiliere Réactive IMMO jusqu’ ‘au
19 juillet 2027,

Il est proposé au Conseil Municipal de partir sur une procédure de vente de gré & gré, avec
une restriction posée : conserver la nature de Uactivité au rez-de-chaussée.

Monsieur le Maire propose de partir sur un prix de vente de 42900 euros TTC, prix
concordant avec celui estimé par le pdle dévaluation domaniale dans son avis 2025-
87059-14915 rendu le 20 mars 2025, en application de larticle L2241-1 du code général
des collectivités territoriales.

Monsieur le Maire invite le Conseil Municipal & approuver {a mise en vente de cet
immeuble dans les conditions financiéres et juridiques exposées ci-avant.

Le bailleur actueliement en place sera consulté en priorité.
Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, a 'unanimité, décide :

Vu le Code général des Collectivités Territoriales, notamment ses articles L.2241-1 et
L.2641-12 4°;




Vu le Code Général de la propriété des personnes publiques, notamment son article
£3211-14;

Vu Vavis rendu par le pdle d’évaluation domaniale n°2025-87059-14915 délivré le 20 mars
2025 ;

- D’approuver la mise en vente de cet immeuble cadastré AB 246, situé au 17 Place
de la Collégiale, appartenant & la Commune du Dorat (bien relevant de son
domaine privé), d’'une superficie au sol de 100m2 ;

- D’approuver les modalités de vente :

¢ Mise envente sans enchére préalable, de gré 4 gré ;
* Restriction : conserver le local commercial,

- Defixer & 42 900 euros TTC le prix de mise en vente du bien ;

- Decharger Monsieur le Maire d’accomplir, au nom de la Commune 'ensemble des
démarches nécessaires a la bonne fin de cette procédure de vente ;

- Monsieur le Maire devra proposer cette vente au bailleur en priorité

- D’indiguer que le Conseil Municipal donne pouvoir a Monsieur le Maire pour régler
la vente avec le bailleur s’il souhaite acquérir limmeuble au prix de 42 900 euros
TTC ou le conseil municipal sera appelé ultérieurement a statuer sur les
conditions finales de cette vente (choix de l'acheteur si le bailleur n'est pas
intéressé), Dans tous les cas Uacte notarié sera passé auprés de U'étude de Maitre
FONTANILLAS au Dorat, Les frais notariés seront supportés par 'acquéreur.

6 - Promesse de bail emphytéotigue pour la construction d’un béatiment
photovoltaique gux ateliers techniques :

Débat:

Monsieur le Maire rappelle les 2 projets (service technique et toiture du gymnase du
Courtoison) mais souligne que cette délibération ne porte que sur le batiment du service
technique. Une étude de la structure de la charpente est en cours pour le second projet.

Monsieur MARTIN demande des précisions sur la prise en charge du bardage. Monsieur
le Maire tuj précise que la non-réalisation pour le moment du second projet au Courtoison
entraine la non prise en charge du bardage par R’PUR du local technique.

Par délibération du 30 avril 2025 (e Conseil Municipal a décidé de retenir les Sociétés
R’PUR -~ 22 Route des Ecoliers 24700 Saint-Martial-de-Valette et MONREN Solaire — 4 rue
Zone Industrielle 23600 BOUSSAC pour réaliser la construction de ce batiment
photovoltaique aux ateliers techniques.

Par cette méme délibération le Conseil Municipal a autorisé ces deux sociétés a déposer
un permis de construire pour la réalisation de ce projet.



Il faut maintenant gue le Conseil Municipal délibére sur la promesse de bail
emphytéotique (en annexe) :

- Promesse valable 36 mois a compter du jour de sa signature,

- Promesse qui sera régularisé par un acte authentigue regu par un notaire,
- L'acte serarecu a distance par voie de procuration.

- Le bail est de 40 ans & compter de la mise en service de la Centrale

Il est demandé au Conseil Municipal :

- D’accepter cette promesse de bail (en annexe),

- De désigner Maitre FONTANILLAS au Dorat pour {élahoration de Uacte
authentigue (U'acte sera regu a distance par voie de procuration),

- Les frais de notaire et éventuellement de géomeétre seront a la charge de la
Commune du Dorat,

- D’autoriser Monsieur le Maire a signer 'ensemble de ces documents.

7 - Tarifs des repas au restaurant scolaire et a la garderie périscolaire pour 'année
scolaire 2025/2026 :

Il est nécessaire pour la Commune de délibérer sur les tarifs des repas au
restaurant scolaire et & la garderie périscolaire (des temps d’accueil sont mis en place les
matins de 7 h 30 4 9 h et les soirs de 16 h 30 a 18 h 30 durant toute U'année scolaire).
Concernant le service de garderie, aucune facturation ne sera envoyée aux familles pour
les gueldues jours du mois de juillet.

Monsieur Claude BERTRAND propose a Uassemblée de fixer les tarifs ci-aprés &
compter du 1% septembre 2025 (en conservant les tarifs de lannée 2024/2025).

Le Conseil Municipal, aprés en aveir délibéré, a 'unanimité, décide :

- De voter les tarifs suivants pour Uannée scolaire 2025/2026 :

Restaurant scolaire

» repas éléve : 3,93 € (pour un colt de repas de 9.05 €)
» repas adulte : 8,27 € {pour un co(it de repas de 9.05 €)
» repas multi accueil (suppression du tarif)

Garderie périscolaire (mensuel): 27,00 €



8 -~ Finances - Approbation du compte financier unique (CFU) 2025 de dissolution —

Débat:

Monsieur GENTY précise que le comptable a besoin de cette délibération qui acte que les
résultats sont a zéro pour dissoudre e budget d’assainissement.

Délibération :
Maonsieur Bruno SCHIRA, Maire de la Commune du Dorat, quitte la séance au moment du vote,

Le Conseil Municipal, réuni sous la présidence de Monsieur Jean-Pierre LUCAS, élu Président
de séance pour le vate du Compte Financier Unique en application de Farticle L. 2121-14 alinéa
2 du Code Général des Collectivités Territoriales (CGCT), délibérant sur le Compte Financier
Unique de dissolution de l'exercice 2025 du Budget annexe « Assainissement », dressé par le
comptable public du SGC de Bellac :

Le Compte Financier Unique peut se résumer ainsi et fait ressortir les résultats suivants :

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales (CGCT) ;

Vu le Compte Financier Unique 2025 du Budget Annexe « ASSAINISSEMENT » de la Commune
du Dorat ;

Considérant que le Compte Financier Unique se substitue au Compte Administratif et au
Compte de Gestion, par dérogation aux dispositions législatives et réglementaires régissant
ces documents ;

Considérant que le Compte Financier Unique met en évidence des informations clés sur la
situation financiére de la collectivité, en particulier sur la présentation des résultats du bilan
et le compte de résultat synthétiques et des taux des contributions et produits afférents ;

Considérant que le Compte Financier Unique est une procédure entiérement dématérialisée,
permettant la mise en place de contrbles automatisés entre les données de ordonnateur et
celles du comptable public, ce qui simplifie leurs travaux en amont de la production du Compte
Financier Unique ;

Vu la délibération en date du 18 décembre 2023 de la Communauté de Communes du Haut
Limousin en Marche (CCHLEM) actant la prise anticipée de |la compétence assainissement au
1% janvier 2025,

Vu les délibérations du 24 juin 2024 et du 16 septembre 2024 de la Communauté de
Communes du Haut Limousin en Marche (CCHLEM} modifiant ses statuts,

Vula délib{eration du Conseil Municipal du 17/09/2024 adoptant les statuts de la Communauté
de Communes du Haut Limousin en Marche (CCHLEM),



Considérant que le Budget annexe Assainissement est cloéturé au 31/12/2024 et que par
délibération N°067-24 de la commune en date du 12/11/2024, la compétence Assainissement
est transférée a la CCHLeM au 01/01/2025 ;

Ce transfert entraine a la date du 01/01/2025, la dissolution du budget annexe Assainissement
transféré par la reprise de I'actif et du passif dans le budget principal de la commune, opération
effectuée par le comptable public;

A Vissue des opérations de dissolution, le Compte Financier Unigue 2025, établi par le
comptable public constitue le compte de dissolution, dit le compte de gestion a zéro ;

En conséquence, il est nécessaire de cldturer le budget annexe assainissement de la commune
du Dorat au 31/12/2024.

Il convient de dissoudre le budget annexe Assainissement et d’autoriser le comptable public a

procéder a |'intégration des comptes de ce budget dans le budget principal de ia commune,

Au 31 décembre 2024 les résultats de cloture de ce budget sont les suivants :

Résultat d’investissement @

Solde d’exécution de la section d’investissement au 31/12/2024
Solde d’investissement antérieur reporté (excédent) : 287 775.24 €

Solde d’exécution de I'exercice (excédent): 298 133.84 €

Solde d’exécution cumule (excédent) — ligne 001 : 585 909.08 €

Résultat de fonctionnement :

Résultat de fonctionnement de l'exercice : 23 347.61 €
Résultat antérieur (excédent) : 158 492.31 €
Résuitat total — ligne 002 : 181 839.92 €

Le Président de séance présente au Conseil Municipal le Compte Financier Unique de
dissolution 2025 du BA Assainissement transmis par {e comptable public.

| donne lecture des résultats d’exécution :

, . Transfert ou Résultat
Résultat a la i . .
N .. Résultat intégration de de
cléture de Part affecté 3 , .
. . . de résultats par cloture
Budget I'exercice Pinvestissement | . L
.. . 'exercice opération de
précédent exercice 2025 , )
2025 d’ordre non I'exercice
2024 .
budgétaire 2025
Investissement 585 909,08 € 0,00 € 0,00 € -585 909,08 € 0,00 €
Fonctionnement 181 839,92 € 0,00 € 000€ (| -181839,92¢€ 0,00 €
Total 767 749,00 € 0,00€ 0,00€ | -767749,00€ 0,00 €




Considérant les éléments susvisés ; et aprés avoir pris connaissance du Compte Financier
Unique de dissolution 2025 du BA Assainissement établi par le comptabie public,

Considérant que le Compte Financier Unigue de dissolution du Budget annexe Assainissement
pour 2025, transmis par le service de gestion comptable de Bellac n’appelle aucune
observation et aucune réserve ;

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, a 'unanimité,
DECIDE

Article 1: Approuve ledit Compte Financier Unique 2025 de dissolution du Budget Annexe
Assainissement de la Commune du Dorat ;

Article 2 : Le Maire est autorisé a signer les documents nécessaires a I'exécution de la présente
délibération.

9 — Collégiale Saint Pierre Es Lien — Restauration extérieure (phase 1) bras nord et sud du
transept et tour de la croisée des transepts — assainissement — Demandes de subvention
auprés de la DRAC, du Département {CDDI), de la Région et de I'Etat (DSIL) :

Délibération :

Monsieur Christian Jacquier informe UAssemblée que le Cabinet NIGUES Marie-Pierre
Architecte du Patrimoine, attributaire du marché de maftrise d’ceuvre de la restauration
extérieure de la Collégiale Saint Pierre &s Liens— phase 1 réalise actuellement les travaux
de réfection de la sacristie.

ILrappelle que dans la programmation de la phase 1 des travaux extérieurs
de la Collégiale il reste a réaliser ; la restauration du bras nord et sud du transept et de la
tourde la croisée des transepts — assainissement (tranche optionnelle 3) pour un montant
de 819 653.04 € HT ou 983 583.65 € TTC (travaux + MO + SPS).

Une dérogation de 100% du plafond de financement public a été accordée par
courrier du 18 novembre 2022 sur ensemble de l'opération des travaux de la Collégiale.

Il est proposé au Conseil Municipal de découper cette tranche optionnelle 3 en 3 sous-
parties selon le plan de financement suivant :

1% tranche - option 3 A - Tour de la croisée des transepts :
Montant de la dépense : 196 641.05 € HT

Financement:

CDDIl déplafonné : 196 641.05€x 20% = 39 328.21 €

DRAC : 196 641.05 € x40% = 78 656.42 €



Région : 196 641.056 € x 15% =29 496.16 €
Etat (DSIL) : 196 641.05€x 13% = 25 563.33 €

Autofinancement ; 196 641,056 € x12% =23596.93 €

2éme franche - option 3 B - Bras nord du transept :

Montant de la dépense : 338 966.26 € HT
Financement:

CDDI| déplafonné : 338 966.26 € x 20% =67 793.25 €
DRAC : 338 966.26 € x 40% = 135 586.50 €

Région : 338 966.26 €x 15% =50 844.94 €

Etat (DSIL) : 338 966.26 € x 13% = 44 065.61 €

Autofinancement : 338 966.26 €x 12% =40675.96 €

3°me tranche - option 3 C — Bras sud du transept — assainissement :
Montant de la dépense : 284 045.73 € HT

Financement:

CDDidéplafonné : 284 045.73 € x 20% = 56 809.15 €

DRAC : 284 045,73 €x40% =113618.29€

Région: 284 045.73€x 15% = 42 606.86 €

Etat {DSIL): 284 045.73 € 13% =36 925.94 €

Autofinancement : 284 045.73 € x 12% = 34 085.49 €

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, a 'unanimité, décide :

- D’accepter ce découpage,

- D’accepter le plan de financement proposé et de P'autoriser & déposer I’ensemble des
demandes de subvention auprés de la DRAC, du Département, de la Région et de I’Litat dés
2026,

- De Pautoriser a signer ’ensemble des documents nécessaires a la réalisation de ces travaux.

10 - Budget communal — décision modificative N°1 :

Délibération :



Aprés analyse des crédits votés par délibération N°28-25 du 08/04/2025, pour le
budget primitif du budget communal 2025, Monsieur GENTY informe le Conseil Municipal
gu’il convient de prendre une décision modificative afin de prévoir des crédits :

A) au chapitre globalisé 21 (Immobilisations corporelles) section
investissement afin de permetire d’intégrer des crédits budgétaires compiémentaires
pour permettre de réaliser des travaux complémentaires sur le P1121 « Sacristie et Salle
au Trésor » (chapitre 21),

Pour cela, it convient de transférer les crédits votés hors programme du chapitre 21 sur e

P1121 « Sacristie et Salle au Trésor» :
- {es travaux compiémentaires de la Sacristie et la Salle au Trésor (P1121). :
Lot 1 pour 19 932,01 € TTC (reprise et réfection des enduits en pléatre),
- les travaux complémentaires de la Sacristie et la Salle au Trésor (P1121). :

Lot 2 pour 11 482,99 € TTC (renforcement de enrayure basse de la charpente par
des profilés métalliques),

- le nouveau montant d’honoraires de la maitrise d’ceuvre suite aux travaux
complémentaires du lot 1 et lot 2 de la Sacristie (P1121) pour2 227,32 € TIC

soit un total de travaux complémentaires sur te P1121 « Sacristie et la
Salle auTrésor» de 33 642,32 €TTIC

De méme, il convient d’ajuster des crédits complémentaires votés au budget 2025 :

B) Ces ajustements de crédits seront compensés par Uabandon de la
réalisation des plateaux surélevés (P2511) prévus pour un montant de 20 000 € sur le
budget 2025.

Les crédits budgétaires alloués au P2511 « Aménagement plateaux surélevés » {chapitre

45) seront transférés sur le P2416 « Aménagement Camping Les Planches des Dames »
(chapitre 21) pour un montant a prévoir de 4 575 € suivants le descriptif ci-dessous :

- pour des travaux électrigues sur le camping pour Uinstallation des bornes
pour un montant de 3 904,18 € (A’LIM TDE SAS)

- Achat de mobilier extérieur pour les mobile-homes du camping : 468,88 €
(ABLOG - Centrakor)

- Achat d’un micro-ondes pour le mobile-home du camping: 104,96 €
{(BAME)

soit un total de dépenses a ajusterde 4 478,02 € TTIC

-Une mise en conformité et en sécurité pour les interventions sur la ligne de vie située sur le
stade 1. Guillemot sont nécessaires.



Les crédits budgétaires n'étant pas prévus lors du vote du budget 2025, il convient de les

ajuster.

Pour cela, il est nécessaire de réaliser un transfert de crédits du P2511 « Aménagement
plateaux surélevés» {chapitre 45) vers le nouveau programme P2512 «Mise en
conformité ligne de vie pylone éclairage » (chapitre 21) pour un montant a prévoir de 4
200 € suivants le descriptif ci-dessous :

- Devis Mise en conformité de la lighe de vie sur le stade J. Guillemot: 4
178,94 € (Couverture Diagnostic 87- ATTILA Limoges) soit un total de dépenses a ajuster
de 4178,94 € TTC

C)Aussi, des travaux de voirie pour {a sécurisation et la remise en état de la
chaussée située « Les Grandes Gaudinottes » doivent étre engagés et réalisés.
Cescrédits budgétaires n’étaient pas prévus surle budget 2025, il convient donc d’ajuster

les crédits votés pour les affecter sur ces travaux.

Pour cela, les crédits prévus sur le P2511 « Aménagement plateaux surelevés » {chapitre
45) seront transférés sur le P2404 « Voirie 2024 » pour un montant de 8 452,90 € (SIMER

86} (chapitre 21).

D) Il convient de réajuster les crédits votés sur le P2412 « Résorption de

I’Habitat Insalubre Ilots Roulotte et rudes Bouchers ». En effet, l'un des prestataires a

réalisé son devis sur un tarif unitaire pour les prélévements et analyses sur les matériaux

susceptibles de contenir de lamiante. il a été réalisé 39 prélevementis au prix de 38 € HT

l'unité, soit un total supplémentaire de 38 prélévements pour 1 444 € HT (1 732,80 € TTC)
soit une plus-value du devis initial de 1 732,80 € TTC,

Monsieur Guy GENTY propose au Conseil Municipal d'apporter les modifications

suivantes :

Section d’investissement - Dépenses :

Montant des BP
Chapitre/ . . . crédits L
L. Article Désignation Décision +
Opération ouverts avant L.
... Pécisian
la decision
Chapitre
P immobilisations corporelles

21

21318/HCA| Autres batiments publics 78565,03€| -34000€| 44565,03€

P1121 21318/50 |Autres batiments publics 375129,27€f +34000€| 403129,27€

TOTAL Chapitre 21 - Immobilisations corporelles 0€




Section d’investissement - Dépenses:

Chapitre/
Opération

Article

Désignation

Montant des
crédits
ouverts avant
la décision

Décision

BP
+

Décision

Chapitre

Opérations pour compte de tiers

P2511 45811/HCA

Opérations sous mandai-
dépenses

20000¢€

-17275¢€

2725€

TOTAL Chapitre 45 - Opérations pour compte de tiers

20000€

-17275€

2725¢€

Chapitre
21

Immobilisations corporelles

P2416 Aménagement C

P2416 21318/18

Autres batiments publics

o€

+4000€

+4000€

P2416 21848/18

Autres matériels de bureau et
mobiliers

o€

+470€

+470€

P2416 2188/18

Autres

)

+105€

+105€

|P240avoirie2024

Chapitre
21

Immobilisations corporelles

2151/85

Réseaux de voirie

5b 806,68 €

+8500€

64 306,68 €

21318/75

Autres batiments publics

0€

+4200€

+4200¢€

TOTAL Chapitre 21-1Im

mobilisations corporelles

0€

+17275€

+17275€

Section d’investissement - Dépenses :

Chapitre/
Opération

Article

Désignation

Montant des
crédits
ouverts avant
la décision

Décision

BP
+

Décision

Chapitre
21

Immobilisations corporelles




Operations sous mandat-

P2511 45811/HCA|
dépenses

272b€

-1800¢€

925 €

TOTAL Chapitre 45 - Opérations pour compte de
tiers

-1800€

2031/51 Frais d’études

57172¢€

+1800€

58972¢€

TOTAL Chapitre 20 - Immobilisations incorporelles

+1800€

E) En section de fonctionnement,

« Assainissement ».

il convient de procéder a des
réajustements de crédits sur le chapitre 66 « Charges financiéres » enraison de la prise
en charges des intéréts de préfinancement de U'emprunt contracté sur le Budget annexe

En effet, ces intéréts doivent &tre pris en charge par la commune et non pas par la
CCHLEM car ils sont datés de fin décembre 2024 avec un prélévement réalisé en janvier

2025,
Le montant total estde 2 775,64 €

F) Etil convient également de réajuster les recettes de fonctionnement sur
les recettes du FCTVA. Il a été voté 2 400 € et nous avons été notifié pour 1 950,57 €.

Section de fonctionnement - Receties :

Montant des Bp
Chapitre/ ] L. . crédits Lo
L Article Désignation Décision +
Opération ouverts avant L.
.. Décision
ta décision
Chapitre 74 Dotations et participations
744/HCA {FCTVA 2400 € -450 € 1950€
TOTAL Chapitre 74 - Dotations et participations -450 €
Section de fonctionnement - Dépenses:
Chapitre
P Charges de personnel
012
64131 Rémunérations 70000€ -450 € 69 550€
TOTAL Chapitre 012 Charges de personnel -450€

Section de fonctionnement - Dépenses :



Chapitre 66

Charges financiéres

656111 Intérétrégle a ’échéance 36000€ +3000€ 39000€
TOTAL Chap. 66 Charges financiéres +3000€
Chapitre
Charges de personnel
012
c P - 3000
64131 Rémunérations 69560€ e 66550€
TOTAL Chapitre 012 Charges de personnel -3000€
Chapitre
o011 P Charges a caractére général
60668 Autre prod. Pharmaceutigues 500€ +200€ 700 €
611 Prastations de setvices 14000€ +1000€ 15000 €
51358 Autres 17000 € +2000€ 19000 €
6156 Maintenance 22300 € +1500€ 23800 €
5251 Voyages et déplacements 500 € +1800€ 2300€
Autres personnes de droit
65748 o 42200€ +1000€ 43200 €
privé
6262 Frais de télécommunication 15000 € +1000€ 16000 €
Fournitures de petit
60632 L 50 000€ -4 500 € 45500 €
eguipement
615221 Batiments publics 14000€ -4000€ 11000€
TOTAL Chap. 011 Charges a caractére général 0€

varsement du FCTVA sur les investissements est de 187 583,27 £.

G) En section d’investissement, il convient aussi de réajuster les recettes
lides au versement du FCTVA dont le montant voté est de 184 000 € et la notification de

Pourle P2502 « Installation de toilettes publiques automatiques », la commune a regu un
arrété attributif pour la subvention au titre de la DETR pour 10 675 € et il a été voté 25 620
€ sur le budget 2025,

Section d’investissement - Recettes :

Montant des BP

Chapitre/ ] L. . crédits L

L Article Désignation Décision +
Opération ouverts avant .
L. Décision
la décision
Chapitre 10 Dotations, fonds divers et réserves
10222/HC
FCTVA 184 000 € +3000€ 187000 €

A




TOTAL Chapitre 74 - Dotatlons et participations

+3000€

Chapitre 13

Subvention d’investissement

P25
P2502 13461/06 |DETR 25620€] -14945€ 1950€
TOTAL Chapitre 13 - Subvention d’investissement -14945€
Section d’investissement - Dépenses :
Montant des BP
Chapitre/ , L, , crédits Lo
L Article Désignation Décision +
Opération ouverts avant ...
o Décision
la décision

Immobilisations corporelles

Chapitre 21

21318/HC

OPNI A Autres batiments publics 44 585,03 € -119845€; 32620,03€
TOTAL Chapitre 21 - Immobilisations corporelles -11945¢€

H) En section d’investissement, il convient aussi de réajuster les dépenses
lies & une étude préalable de structure sur la charpente métallique du batiment « Halle
des sports » du Courtoison. Cette dépense estimputée sur article 2031 « Frais d’études »
sur le P2522 « Etude structure Charpente Halle des sports Courtoison ». Le devis de la
société SARL BE-SMIL » est d’'un montant de 1 440 € TTC.
Section d’investissement - Dépenses :

BP
Chapitre/ . . . crédits e
L Article Désignation Décision +
Opération ouverts avant .
.. Décision
la décision

Montant des

Immobilisations corporelles

Chapitre 21

OPNi

21318/HC

A

Autres batiments publics

32620,03€

29 620,03 €

TOTAL Chapitre 21 - Immobilisations corporelles

P2522

2031/51

Frais d'études

h8972¢€

+3000€

66972 ¢€

TOTAL Chapitre 20 - Immobilisations incorporelles

+3000€




Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, a Uunanimité, décide d’approuver

P’ensemble de cette décision modificative.

Délibération :

Monsieur le Maire rappelle a Uassemblée que par délibération n°60-24 du 17
septembre 2024, le Conseil Municipal a procédé a la création d’'un poste d’adjoint
technique territorial, grade de catégorie C, a temps non complet, 3 raison de 28 h
00/35&me pourte fonctionnement du restaurant scolaire, en remplacement de Uagent qui
a fait valoir ses droits a la retraite.

Or il s’avere que la durée hebdomadaire de 28 heures est insuffisante pour que
Uagent puisse remplir correctement Uintégratité des missions qui lui sont confiées pour
la gestion du restaurant.

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, a Uunanimité, décide :

¢ De modifier la durée du temps de travail hebdomadaire du poste d’adjoint
technigue et de la porter de 28/35&me & 30,75/35e&me.

* De Uautoriser a signer tout document nécessaire a la mise en place de cette
modification de temps de travail ;

* De modifier le tableau des emplois en conséquence

+ Dit que les crédits nécessaires seront inscrits au budget aux chapitres et
articles prévus a cet effet.

12 - Recrutement d’agents recenseurs non titulaires :

Délibération :

Monsieur Je Maire rappelle & [*assemblée que les emplois de chaque collectivité ou
établissement sont créés par I”organe délibérant de la collectivité ou de I’établissement.
Considérant que Je recensement de la population est programmé sur ’année 2026 et
qu’il convient de procéder au recrutement des agents coordonnateurs et recenseurs pour
effectuer ce recensement.
Considérant qu’il est nécessaire d’avoir recours a des agents non titulaires pour effectuer
le recensement de la population de la commune,
Considérant qu’il y a lieu de créer, pour faire face 4 un accroissement temporaire d’activité
en application de Iarticle L.332-23-1°du Code de la Fonction Publique les emplois suivants :
e Un emploi de coordonnateur titulaire ;
e Un emploi de coordonnateur suppléant ;
¢ Quatre emplois d’agents recenseurs ;

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, a I’unanimité, décide :
¢ de recruter des agents non titulaires en application de larticle 1..332-23-1°du Code de
la Fonction Publique ;



. d’ouvrir les crédits nécessaires 4 la rémunération des agents recenseurs sur le budget
principal 2026 ;

o de I’autoriser ainsi que tout Maire-Adjoint délégué a signer les actes d’engagement ainsi
que les avenants éventuels.

12 — Subvention complémentaire aux associations 2025 :

Délibération :

Monsieur Claude BERTRAND, Conseiller municipal délégué & lassociatif, donne lecture du
complément suivant ;

. Vote du conseil .
Associations . Observations
municipal

Remboursements de

frais
Comité de Jumelage du Dorat 236€
{cadeaux —
alimentation)
TOTAL COMPLEMENT BUDGET GENERAL 236 €

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, 4 'unanimité, décide :

D’attribuer une subvention de 236 € au Comité de Jumelage du Dorat,
De charger Monsieur Le Maire de verser cette subvention au Comité de Jumelage.
Cette dépense est prévue sur le budget principal 2025.

r

13 - Compte rendu des décisions prises en application_de Uarticle 1.2122-22 du Code
Général des Collectivités Territoriales

Délibération :

Monsieur le Maire présente les décisions prises en application de Uarticle L2122-22 du
Code Général des Collectivités Territoriales.

Vu le Code Geénéral des Collectivités Territoriales,

Vu la délibération du Conseil Municipal en date du 10 juillet 2020, au terme de laquelie le
conseil municipal a délégué au Maire, pour la durée de son mandat, tes pouvoirs Ui
permettant de régler les affaires énumérées a Uarticle L. 2122-22 du Code Général des
Collectivités Territoriales,

Considerant la nécessité d’informer les conseiliers municipaux des décisions prises en
application de larticle L. 2122622 du Code Général des Collectivités Territoriales,




an

Le Conseil Municipal prend acte, & lunanimité, des décisions prises en
application de larticle L2122-22 du Code Général des Collectivités Territoriales
suivantes :

Contrat d’entretien avec la Société Terres de Sports pour les 3 courts de tennis,
pour une durée de 3 ans, pour un montant total de 6 048 € TTC ou 2 016 € TTC
annuet;

Avenant N°3 pour le lot 7 « archéologie » pour reporter les travaux prévus en
tranche optionnelle 2 sur la tranche optionnelle 3 pour un montant de 66 623 €
HTou79947.60€TTC;

Deux avenants : 16 610.01 € HT pour te lot 1 de SAS DAGAND et 9 569.16 € HT
pour le lot 2 de SAS ASSELIN pour des travaux complémentaires de la
sacristie ;

Avenant N°2 pour la rémunération du Cabinet NIGUES d’'un montant de
23249.67€HT;

Prestation avec La Poste pour un montantde 1 506.85€ HT pour une campagne
de communication France Services.

Affaires diverses :

Rappel : inauguration du camping le 4 juillet 2025 &4 11H.
Monsieur LUCAS est en concertation avec les commergants pour mettre « les
bons plans » sur application Camping-Car Park.

Fin du Conseil : 21H45.

Le Maire,

Bruno SCHIRA

La Secrétaire,

Laurence JANOT-LAVERGNE



